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Opfølgning på orientering om utilsigtet sletning af indrejseforbud i 

Schengeninformationssystemet (SIS II)

1. Den 12. november 2020 orienterede jeg Folketingets Retsudvalg om, at 

der grundet en it-fejl i Rigspolitiets indberetningssystem var sket en utilsig-

tet sletning af indrejseforbud i Schengeninformationssystemet (SIS II), der 

er en fælles EU-database, hvori Schengenlandene bl.a. indberetter personer, 

herunder uønskede udlændinge, der skal nægtes indrejse i Schengenområ-

det. 

Jeg orienterede samtidig om, at Rigspolitiets foreløbige undersøgelser viste, 

at det drejede sig om indrejseforbud for 260 personer, at Rigspolitiet havde 

iværksæt en nærmere undersøgelse af fejlens omfang og en gennemgang af 

de identificerede sager, og at Folketinget ville blive orienteret om resultatet 

af undersøgelsen.

2. Justitsministeriet har modtaget vedlagte orientering af 4. februar 2021 fra 

Rigspolitiet, hvori der redegøres for resultatet af Rigspolitiets nærmere un-

dersøgelse af sagen.

Det fremgår bl.a. af orienteringen, at Rigspolitiet ved en efterfølgende ma-

nuel gennemgang af alle 260 indrejseforbud har konstateret, at it-fejlen har 

medført utilsigtet sletning af færre indrejseforbud end først antaget. Det kor-

rekte antal indrejseforbud, der var blevet utilsigtet slettet som følge af fejlen, 

er således retteligt 198 og ikke 260.

Hvis en af de 198 personer har forsøgt at indrejse i Danmark i perioden, 

hvor indrejseforbuddet som følge af it-fejlen var slettet i SIS II, har indrej-

seforbuddet stadig været tilgængeligt i Kriminalregisteret. På baggrund af 
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opslag i politiets it-systemer har Rigspolitiet oplyst, at ingen af de 198 per-

soner er registreret som antruffet i Danmark i perioden – hverken i forbin-

delse med forsøg på indrejse på grænsen eller ved kontroller inde i landet.

Det fremgår endvidere af Rigspolitiets orientering, at 40 ud af de 198 per-

soner reelt har haft mulighed for at indrejse i et af de andre Schengenlande, 

idet de resterende 158 personer enten har været visumpligtige tredjelands-

statsborgere, der ikke har opnået visum eller opholdstilladelse, eller har væ-

ret indberettet som uønsket i Schengen i SIS II af et andet Schengenland. 

Det bemærkes i den forbindelse, at udlændingemyndighederne ved opslag i 

deres registre har konstateret, at ingen af de 198 personer har fået udstedt et 

visum eller en opholdstilladelse i perioden. 

Det er Rigspolitiets vurdering, at risikoen for, at nogle af de 40 personer, 

der ikke er visumpligtige og ikke har været indberettet som uønsket i SIS II 

fra et andet land, er indrejst i Danmark eller i Schengenområdet i perioden, 

er yderst begrænset.

3. I forhold til de resterende 62 indrejseforbud ud af de 260 indrejseforbud 

har Rigspolitiets undersøgelse vist, at 36 indrejseforbud ikke har været slet-

tet og således har været aktive i hele perioden, at 14 indrejseforbud var slet-

tet korrekt, idet datoerne for sletningerne var i overensstemmelse med slet-

tedatoerne for indrejseforbuddene i kriminalregisteret, og at 12 indrejsefor-

bud var blevet slettet som følge af en manuel fejl. Rigspolitiet har i den for-

bindelse indskærpet den korrekte manuelle procedure over for det personale, 

der foretager indberetningerne.

4. Rigspolitiet orienterede den 4. februar 2021 de øvrige Schengenlande om, 

at efterfølgende undersøgelser har vist, at det korrekte antal indrejseforbud, 

der har været utilsigtet slettet i SIS II i perioden, retteligt var 198, og at det 

er 40 personer ud af de 198 personer, der reelt har haft en mulighed for in-

drejse i Schengenområdet i den nævnte periode. Herudover blev de andre 

Schengenlande også orienteret om, at ingen af disse 40 personer er dømt for 

kriminalitet i relation til statens sikkerhed, terrorisme eller som fremmed-

krigere.

5. Jeg finder det fortsat utilfredsstillende, at der har været en fejl i Rigspoli-

tiets indberetningssystem. 
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Jeg har noteret mig, at færre indrejseforbud end først antaget er blevet slettet 

som følge af fejlen, og at 40 personer reelt har haft mulighed for at indrejse 

i et af de andre Schengenlande. Jeg har ligeledes noteret mig, at Rigspolitiet 

vurderer, at risikoen for, at nogle af de 40 personer rent faktisk er indrejst i 

Danmark eller i Schengenområdet i perioden, er yderst begrænset.

Jeg har endvidere noteret mig, at Rigspolitiet den 4. februar 2021 har orien-

teret de øvrige Schengenlande om resultat af Rigspolitiets yderligere under-

søgelser af fejlens omfang og gennemgangen af de identificerede sager.

Jeg har endelig noteret mig, at Rigspolitiet har udviklet en automatisk it-

overvågning, der skal forhindre lignende fejl fremover.

Denne orientering er ligeledes fremsendt til Folketingets Udlændinge- og 

Integrationsudvalg.

Nick Hækkerup

/

Maria Holm
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